会場１２F

駐車場

 生涯教育認定 基礎-20点

新臨技発   第   号

平成 29 年 9 月 20 日

会員各位                                         （一社）新潟県臨床検査技師会

会長   渡邊 博昭

臨床生理部門超音波分野

分野長   桑原 喜久男

臨床生理部門超音波分野研修会

心エコーセミナーのご案内

初秋の候、会員各位に於かれましてはご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は当会活動にご

協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

これまで隔年で開催しておりました超音波セミナーを本年度から、心エコー、血管エコー、腹部エ

コーに分け、開催してまいります。これまで心臓も腹部も血管も聴講したいのに時間が重なって、

どちらを受講しようと迷われた方もおられるかと思います。これからは開催時期を変えて研修会を

開催してまいります。まずは心エコーを１日かけて学べる研修会を下記の通り、企画いたしました。

皆様、奮ってご参加くださいますようお願い申し上げます。

記

日時：平成 29 年 11 月 4 日（土）10：00～17：00 受付 9：30～

会場：新潟大学医歯学総合病院 12F 大会議室

参加費：会員 ￥2,000 非会員 ￥6,000 会員証をご持参ください。

申し込み方法：電子メールにて 10 月 10 日（火）より受け付けます。

niigata0110seirikensa@yahoo.co.jp へ件名に心エコーセミナー申し込みと記し、氏名、

会員番号、施設名を明記の上お申込みください。施設でまとめてお申込みいただけます。

※1）講師を囲んで情報交換会を開催します。

18：00より新潟駅周辺にて、会費 5,000円（予定）

情報交換会への申し込みは別メールで、件名、

情報交換会参加として、参加者氏名、施設名を

記載の上、送付ください。会場は後日、連絡い

たします。

※2）お車でお越しの際は、新潟大学医歯学総合

病院職員駐車場をご利用下さい。

その他の駐車場を使用された場合、駐車料金は

自己負担でお願いいたします。

mailto:niigata0110seirikensa@yahoo.co.jp

【プログラム】

10：00～10：50 『心エコー検査を始める前に確認すべきこと』

桑原 喜久男先生 済生会三条病院

11：00～11：50 『心エコーの正確性・信頼性を高める』

小林 紘子先生 新潟大学医歯学総合病院

休憩  各自、昼食をお取りください。休憩時、飲食可です。

但し、ゴミはご自身で責任を持って処分願います。

13：10～13：40 『心エコー

～ウォールモーショントラッキングに関する基礎講座～』（仮題）

堀江 康徳先生

 東芝メディカルシステムズ株式会社営業本部超音波営業推進部

13：40～14：50 『日常検査における僧帽弁逆流症評価の考え方』

木村 豊先生  帝京大学ちば総合医療センター

   15：00～16：00 『大動脈弁逆流と弁形成』

種村 正先生  心臓血管研究所付属病院

16：10～17：00 『症例検討会』

会員施設から持ち寄った画像を供覧します。

18：00～ 情報交換会

症例検討会では自施設でこんな症例があったが、判読がわからない。追加断面や追加記録

すべきや計測項目は何かと言った、日常検査で疑問に思う事、困った事がありましたらお

受けいたしますので、メールで症例検討会 症例提示としてお申込みください。後日、連

絡させていただきます。奮ってお申込みください。